

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DA PARAÍBA - CER/PB 2024

SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL – EXERCÍCIO 2024

(28 de fevereiro de 2024, em João Pessoa -PB)

PRESENÇAS

Comissão Eleitoral Regional

Coordenador

Cons. Reg. Cândida Régis Bezerra de Andrade

Membros

Cons. Reg. Elaine Christina de

Oliveira Lacerda

Cons. Reg. Sabiniano Alves do Rego

Maia Neto

Secretário Executivo da CER-PB Stênio Medeiros Veras

ORDEM DOS TRABALHOS

A 1ª Reunião Ordinária da Comissão Eleitoral Regional - Exercício 2024 - foi realizada no dia 28 de fevereiro de 2024, das 9h30min às 10h30min, na sede do Crea-PB, em João Pessoa - PB.

Verificado o quórum, estando participando os Conselheiros Regionais acima citados, foram abertos os trabalhos pelo Coordenador e deliberados e encaminhados os assuntos relacionados, nos termos do que consta na presente súmula da reunião para fins de registro, consoante disposto no Regimento do Crea-PB.

1 - AF	PRECIAÇÃO	DA SÚ	MULA	ANTERIOR
--------	-----------	-------	------	----------

Não houve

2 - INFORMES

Não houve

3 – ASSUNTOS PARA CONHECIMENTO

A Coordenadora deu conhecimento aos presentes do teor da Deliberação nº 04/2024 da CEF (Comissão Eleitoral Federal) que propôs ao Plenário do Confea o Calendário Eleitoral 2024, que será analisada na Plenária do Ordinária Confea nº 1.665 entre os dias 28/02 à 01 de março de 2024, que se aprovada, fixará o dia 19 de julho de 2024, para a realização da eleição para o cargo de Conselheiro Federal modalidade Agronomia do Crea-PB, através da rede mundial de computadores, com mandato de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2027; Dando prosseguimento o Coordenador propôs a eleição do Coordenador(a)-adjunto(a) da Comissão Eleitoral Regional 2024 para a próxima reunião da Comissão Eleitoral do Crea-PB que ocorrerá em 04/03/2024. Em seguida informou que a Gestão nos termos do Regimento do Crea-PB (art. 163) indicou para secretariar os trabalhos da CER-PB o servidor **Stênio Medeiros Veras**. Prosseguindo, o Coordenador da CER-PB consultou os presentes quanto o calendário anual das reuniões da Comissão Eleitoral Regiona I- Exercício 2024, que



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

após consenso, ficou assim estabelecido: as reuniões nas segundas-feiras do mês, no horário a definir (Presencial/Híbrida), quais sejam: 04/03, 01/04, 06/05, 03/06, 01/07, 05/08, 02/09, 07/10, 04/11 e 02/12/2024. Informou que será solicitado a indicação de colaboradores da TI e Assessoria Jurídica da estrutura auxiliar do Crea- PB para colaborar com os trabalhos da Comissão no exercício 2024.

4 - ASSUNTOS PARA DECISÃO

Aprovaçãodo Calendário de Reuniões da CER-PB, exercício 2024 Conclusão: Deliberação CER-PB n º 001/2024

ASSINATURAS DOS CONSELHEIROS PRESENTES

Cons.Reg. Cândida Régis Bezerra de Andrade - Coordemadora

Cons. Reg. Elaine Christina de Oliveira Lacerda – Membro Titular

Cons. Reg. Sabiniano Alves do Rego Maia Neto - Membro Titular